
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

Ed
it

or
a 

Jo
rn

al
 d

a 
M

an
h

ã 
d

e 
P

on
ta

 G
ro

ss
a 

Lt
d

a 
 -

 4
2

 3
2

2
0

-6
2

6
2

QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011
Ano IV

Edição nº 373

12 páginas



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3732

EXPEDIENTE

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS 
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005

DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO
Editora Jornal da Manhã de Ponta Grossa Ltda
CNPJ: 09.019.289/0001-65
Av. Vicente Machado, 721 - Centro - CEP: 84010-000
Fone: 42 3220-6262
e-mail: editais@jmnews.com.br
Ponta Grossa - Paraná

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Paulo Sergio Guedes
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Responsável pela Secretaria de Meio Ambiente: Marcelo Charnei 
Secretária da Promoção Social: Jeanne Maria Servat Agibert 
Secretário de Saúde: Julio Cesar Makuch
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
e-mail: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Canderoi Mainardes Filho - presidente
Vereador: Clemente Lubczyk - Vice presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Bores Beló - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Deonisio Costa Rosa
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

Republicado por Incorreção
DECRETO Nº 396/2011

DATA: 19/12/2011

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares 
no valor total de R$: 1.071.939,44 (um milhão, 
setenta e um mil, novecentos e trinta e nove reais 
e quarenta e quatro centavos). 

O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
conforme autorização contida no inciso I, alíneas   
“b” e “c” do artigo 9º e Inciso II, III e IV do artigo 
10º da Lei Orçamentária nº  1.856 de 08 de 
dezembro de 2010

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2011, um Crédito 

Adicional Suplementar na importância de R$: 
1.071.939,44 (um milhão, setenta e um mil, 
novecentos e trinta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos) , conforme demonstrativo 
abaixo:

02 - GOVERNO MUNICIPAL 
Recurso - Cancelamento 4.000,00
02.002 - ASSESSORIA JURÍDICA Orçamentária
04.122.20012-003 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
JURIDICA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 
Recurso - Cancelamento 100,00
02.003 - CONTROLE INTERNO Orçamentária
04.124.20002-004 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE INTERNO
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
000300  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 14.700,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Orçamentária
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000450  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 1.100,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Orçamentária
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000460  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

07 - SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 1.900,00
07.001 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
RECREAÇÃO Orçamentária
27.812.20102-033 - ATIVIDADES DPTO. DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002170  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 850,00
08.001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Orçamentária
10.122.20032-034 - ATIVIDADES SECRETARIA 

MUNIICPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002270  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 200,00
08.001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Orçamentária
10.122.20032-034 - ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNIICPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 150,00
08.001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Orçamentária
10.122.20032-034 - ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNIICPAL DE SAÚDE
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002290  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 382.400,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002390  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 55.500,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 29.500,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
002430  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 2.170,00



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 373 3
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.304.20032-038 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 1.340,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.304.20032-038 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
002580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 1.400,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 250,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 1.900,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002660  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Recurso - Cancelamento 800,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
002670  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 3.850,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.122.20082-042 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002790  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 38.300,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 5.200,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
002930  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
81.100,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004030  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
200,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004260  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
5.800,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 

CIVIL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004340  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
6.450,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 
CIVIL
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004360  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
19.500,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MENUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
21.350,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MENUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
550,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MENUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
004510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Recurso - Cancelamento 1.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Orçamentária
20.606.20172-058 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
004780  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3734
Exercício C

14 - SECRETARIA DE CULTURA 
Recurso - Cancelamento 300,00
14.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO 
CULTURAL Orçamentária
13.392.20062-064 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO CULTURAL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
005260  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
252.000,00
05.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB 
Orçamentária
12.361.20042-025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MAGISTÉRIO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001630  0.1.00.000101 - FUNDEB 60% - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
75.800,00
05.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB 
Orçamentária
12.361.20042-023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001480  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
1.300,00
05.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB 
Orçamentária
12.361.20042-023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
001500  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
5.000,00
05.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB 
Orçamentária
12.361.20042-024 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001550  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 

7.700,00
05.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB 
Orçamentária
12.361.20042-024 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
001570  0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Recurso - Cancelamento 8.000,00
05.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL Orçamentária
12.122.20042-018 - ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001080  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências 
Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na 
Administração Dir

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Recurso - Cancelamento 1.000,00
05.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL Orçamentária
12.122.20042-018 - ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
001110  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências 
Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na 
Administração Dir

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Recurso - Cancelamento 600,00
05.005 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL Orçamentária
12.367.20042-030 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
ESPECIAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
001920  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências 
Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na 
Administração Dir

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
772,14
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
001420  3.1.00.000141 - CONVÊNIO SEED  - 
TRANSPORTE ESCOLAR

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Superávit Financeiro de Recursos Vinculados 
23,38
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
001420  3.3.00.000141 - Convenio SEED TRANSP. 

ESCOLAR - EX. ANTERIORES

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL Recurso 
- Excesso Arrecadação de Recursos Vinculados 
2.547,69
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.242.20082-055 - PSE - AÇÕES DE 
ATENDIMENTO A PESSOAS DEFICIENTES - APAE
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003030  3.1.00.000822 - FMAS – PTMC

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 2.465,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003190  3.1.00.000817 - FMAS - PISO BASICO 
FIXO

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL Recurso 
- Excesso  Arrecadação de Recursos Vinculados 
12.562,01
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003190  3.1.00.000817 - FMAS - PISO BASICO 
FIXO

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 3.530,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003650  3.1.00.000818 - FMAS - PISO FIXO DE 
MEDIA COMPLEXIDADE

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL Recurso 
- Excesso  Arrecadação de Recursos Vinculados 
6.195,29
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003650  3.1.00.000818 - FMAS - PISO FIXO DE 
MEDIA COMPLEXIDADE

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 5.163,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-053 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS LA/PSC
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003730  3.1.00.000820 - FMAS - PFMC III

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
193,06



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 373 5

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-053 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS LA/PSC
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003730  3.1.00.000820 - FMAS - PFMC III

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 5.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003270  3.1.00.000821 - FMAS - PROJOVEM - PBV 
I

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
227,87
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003270  3.1.00.000821 - FMAS - PROJOVEM - PBV 
I

TOTAL .................... R$:     1.030.260,00

Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos 
abertos de conformidade com o artigo primeiro,  
será utilizado como recurso o Excesso de 
Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte de 
Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma 
do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso II da Lei 
Federal 4.320/64:
Receitas
1.7.2.4.01.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FUNDEF/FUNDEB ......................
............................................ R$: 341.800,00
1.3.2.5.01.05.02.03 - RECEITA DE REM DEP BANC 
- PROGRAMA SEED - TRANSP ESCOLAR - PETE  F.R
.141...........................................R$:       772,14
1.3.2.5.01.99.59.00 - RECEITA REM DEP BANC - 
PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - F.R. 818...
................................................R$:     1.195,29
1.3.2.5.01.99.60.00 - RECEITA REM DEP BANC - 
PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - F.R. 82
0...............................................R$:        193,06
1.3.2.5.01.99.61.00 - RECEITA REM DEP BANC - 
PROJOVEM - PISO BASICO VARIAVEL - F.R. 82......
................................................R$:        227,87
1.7.2.1.34.99.18.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PISO BASICO FIXO................... R$:    12.562,01
1.7.2.1.34.99.19.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE ..............
............................................ R$:     5.000,00
1.7.2.1.34.99.22.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 
...............................................R$:     2.547,69

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/
FONTE

CONTA 
BAN-
CÁRIA 

Nº

DESCRIÇÃO VALOR

0.1.102 20093-
x

B.B. - CON-
TA FUNDEF/
FUNDEB 
40%

89.800,00

0.1.101 23991-
7

B.B. - CON-
TA FUNDEB 
60%

252.000,00

3.1.141 26542

B.B. – SEE-
DE – TRANS-
PORTE ES-
COLAR

772,14

3.1.817 29628-
7

B.B. – FMAS 
PISO BÁSI-
CO FIXO

12.562,01

3.1.818 29629-
5

B.B. – FMAS 
– PISO FIXO 
DE MEDIA 
COMPLEXI-
DADE

6.195,29

3.1.820 29631-
7

B.B. – FMAS 
PFMC III 193,06

3.1.821 29632-
5

B.B. – FMAS 
PROJOVEM 
PBVI

227,87

3.1.822 29633-
3

B.B. – FMAS 
– PTMC 2.547,69

TOTAL DAS FONTES 364.298,06
 
Art. 3º - Para cobertura de parte dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como 
recursos o Saldo Financeiro do Exercício Anterior, 
constantes a título de Recursos Vinculados, 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
ID/USO/
FONTE

CONTA 
BANCÁ-
RIA Nº

DESCRIÇÃO VALOR

3.3.141 26542 B.B. – SEEDE 
– TRANSPORTE 
ESCOLAR

23,38

TOTAL DAS FONTES 23,38

Art. 4º - Para cobertura do restante dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como 
recursos o cancelamento das seguintes dotações:

02 - GOVERNO MUNICIPAL 2.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Cancelamento
04.122.20002-002 - ATIVIDADES GABINETE DO 
PREFEITO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 1.700,00
02.002 - ASSESSORIA JURÍDICA Cancelamento
04.122.20012-003 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
JURIDICA
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
000270  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 2.800,00
02.003 - CONTROLE INTERNO Cancelamento
04.124.20002-004 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE INTERNO

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000310  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 1.900,00
02.003 - CONTROLE INTERNO Cancelamento
04.124.20002-004 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE INTERNO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
000330  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 4.800,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Cancelamento
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
000370  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 1.600,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Cancelamento
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
000390  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 2.800,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Cancelamento
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000400  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL 1.600,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Cancelamento
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
000420  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 15.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Cancelamento
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3736
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Cancelamento
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
000570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 3.000,00
04.001 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Cancelamento
04.123.20022-011 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000680  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 3.500,00
04.001 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Cancelamento
04.123.20022-011 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
000730  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 4.900,00
04.001 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Cancelamento
04.123.20022-011 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS
3.3.90.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES
000750  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 4.000,00
04.001 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Cancelamento
04.123.20022-011 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
000760  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 4.000,00
04.003 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
Cancelamento
04.123.20022-017 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 2.900,00
04.003 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
Cancelamento

04.123.20022-017 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
000920  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 2.000,00
04.003 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
Cancelamento
04.123.20022-017 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
000940  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 18.000,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Cancelamento
28.846.00000-004 - AÇÕES E PRECATÓRIOS 
JUDICIAIS
3.3.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
000990  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 2.000,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Cancelamento
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001040  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 990,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Cancelamento
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
4.4.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001050  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 990,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Cancelamento
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
4.4.30.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001060  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  3.700,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Cancelamento
12.361.20042-020 - MANUTENÇÃO MERENDA 
ESCOLAR

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001260  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

06 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO  
 5.000,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO Cancelamento
20.661.20182-032 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002070  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

06 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO  
 1.900,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO Cancelamento
20.661.20182-032 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
002080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

06 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO  
 4.900,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO Cancelamento
20.661.20182-032 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
002110  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

06 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO  
 4.900,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO Cancelamento
22.662.20181-008 - FOMENTO A INSTALAÇÃO 
INDUSTRIAL
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
002120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

06 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO  
 4.900,00
06.001 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO Cancelamento
22.662.20181-008 - FOMENTO A INSTALAÇÃO 
INDUSTRIAL
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
002130  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 14.700,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 373 7
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
002430  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.122.20082-044 - MANUTENÇÃO DOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS E CONFERÊNCIAS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
002850  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.700,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.122.20082-044 - MANUTENÇÃO DOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS E CONFERÊNCIAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002860  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 9.900,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.122.20082-044 - MANUTENÇÃO DOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS E CONFERÊNCIAS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
002870  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 2.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
002950  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 12.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002960  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 10.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
002990  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 2.200,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003010  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 6.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.241.20082-054 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
ABRIGAMENTO INSTITUCIONAL - ASILO
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003020  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 2.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.243.20096-051 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
DO PETI
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003060  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 2.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.243.20096-051 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
DO PETI
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-042 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CRAS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 3.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-042 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CRAS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003150  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 7.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-042 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CRAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 7.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-042 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CRAS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003170  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 5.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3738
003280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 1.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003300  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 2.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003310  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003320  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 25.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-046 - PSB - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
(FUNERAL-NATALIDADE-CALAMIDADE)
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 15.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-047 - PSB - BENEFÍCIOS SOCIO-
ASSISTENCIAIS
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003450  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-048 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003470  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-048 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-048 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 3.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-049 - PSB - MANUTENÇÃO DA 
CASA DE APOIO
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003530  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 2.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-049 - PSB - MANUTENÇÃO DA 
CASA DE APOIO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-049 - PSB - MANUTENÇÃO DA 
CASA DE APOIO
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 5.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-050 - PSE - MANUTENÇÃO DO 
CREAS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-050 - PSE - MANUTENÇÃO DO 
CREAS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003600  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 6.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-050 - PSE - MANUTENÇÃO DO 
CREAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003610  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-050 - PSE - MANUTENÇÃO DO 
CREAS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003620  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 54.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003630  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 1.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
003640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 373 9
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 9.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003660  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 1.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
003670  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003680  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003690  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 4.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 

SENTINELA
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003700  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
 19.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-053 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS LA/PSC
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003710  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 7.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Cancelamento
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004310  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 4.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Cancelamento
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 
CIVIL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004400  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 5.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Cancelamento
17.512.20111-029 - SISTEMA DE ESGOTOS 
SANITÁRIOS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004560  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 4.500,00
10.004 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO URBANO Cancelamento
15.451.20112-055 - MANUTENÇÃO DPTO. DE 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004590  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 3.000,00

10.004 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO URBANO Cancelamento
15.451.20112-055 - MANUTENÇÃO DPTO. DE 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
004610  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 12.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-058 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004750  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 7.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-058 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004760  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 5.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-058 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
004780  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 5.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-058 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
004790  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 4.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-066 - PROGRAMA DE APOIO AO 
PRODUTOR RURAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004870  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 4.900,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.541.20162-059 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 37310
3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO
004910  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 15.000,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.541.20162-059 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004920  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) 
- Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 4.000,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.541.20162-059 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA
004990  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) 
- Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 8.000,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.541.20162-059 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
005000  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) 
- Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.000,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.541.20162-059 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
005010  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) 
- Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 4.000,00
12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
E CONSERVAÇÃO FLORESTAL Cancelamento
18.541.20162-061 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO E CONSERVAÇÃO FLORESTAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
005060  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) 
- Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 4.900,00
12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
E CONSERVAÇÃO FLORESTAL Cancelamento
18.541.20162-061 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO E CONSERVAÇÃO FLORESTAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
005080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) 
- Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13 - SECRETARIA DE TURISMO 10.000,00
13.001 - DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO 

TURISMO Cancelamento
04.695.20152-062 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
005150  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

13 - SECRETARIA DE TURISMO 2.900,00
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 
Cancelamento
23.695.20152-063 - MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DO TURISMO
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
005220  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  9.600,00
05.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL Cancelamento
12.122.20042-018 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAIS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001080  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  23.180,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Cancelamento
12.361.20042-020 - MANUTENÇÃO MERENDA 
ESCOLAR
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001260  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados 
à educação básica - Arrecadação na Administração 
Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 1.700,00
08.001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE Cancelamento
10.122.20032-034 - ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNIICPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002270  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 
29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 67.400,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL
002410  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas 
(EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração 
Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 49.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
3.1.90.34.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
002420  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas 
(EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração 
Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE 2.300,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.304.20032-038 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL
002570  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas 
(EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração 
Dire

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 2.465,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
003230  3.1.00.000817 - FMAS - PISO BASICO FIXO

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 3.530,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
003690  3.1.00.000818 - FMAS - PISO FIXO DE MEDIA 
COMPLEXIDADE

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 5.163,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-053 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS LA/PSC
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
003770  3.1.00.000820 - FMAS - PFMC III

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 5.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA
003310  3.1.00.000821 - FMAS - PROJOVEM - PBV I
  
TOTAL ................................ R$: 707.618,00

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação produzindo seus efeitos legais a partir 
da data de sua edição, revogando-se as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
19 de dezembro de 2011.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 373 11

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNCIO 
N.º 06/2010, QUE ENTRE SI FAZEM 
O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, 

ESTADO DO PARANÁ, E A ASSOCIAÇÃO 
E COMUNIDADE DO TRATAMENTO DO 

ALCOOLISMO E DEPENDENTES QUÍMICOS – 
ACTA. 

 Pelo presente Termo Aditivo ao Convênio 
n.º 06/2010, que fazem entre si, de um lado o 
MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob nº 77.003.424/0001-34, com 
sede administrativa na Rua Cons. Rui Barbosa, 
801, nesta cidade, doravante denominado 
CONCEDENTE, neste ato representado pelo 
Prefeito Gilvan Pizzano Agibert, portador do RG 
nº 1.305.962 SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob nº 
340.476.549-49, residente na Av. São João, 3121, 
nesta cidade, e de outro lado, ASSOCIAÇÃO 
E COMUNIDADE DO TRATAMENTO DO 
ALCOOLISMO E DEPENDENTES QUÍMICOS – 
ACTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ/MF sob nº 07.623.956/0001-99, com 
sede na Linha Inspetor Carvalho, nesta cidade, 
doravante denominado CONVENENTE, NESTE ATO 
REPRESENTADO POR SEU Presidente, o Sr. Juliano 
Becher, portador do RG nº 6.860.277-7 SSP-
PR inscrito no CPF/MF sob n.º 029.984.699-73, 
residente nesta cidade, acordam e ajustam firmar 
o presente Termo Aditivo, nos termos e cláusulas 
a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA:
 Fica prorrogado o prazo de vigência até o dia 
31/12/2012 a partir de sua assinatura.

 CLÁUSULA SEGUNDA: - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas as demais cláusulas do 
Convênio original, não alteradas pelo presente 
Termo Aditivo.

 E por estarem justos e contratados, firmam 
o presente, em duas vias de igual teor e forma, 
rubricadas para todos os fins de direito, na 
presença de duas testemunhas, elegendo o Foro e 
a Comarca de Prudentópolis, para dirimir quaisquer 
dúvidas que possam advir deste instrumento.

 Prudentópolis, 21 de dezembro de 2011.

  Gilvan Pizzano Agibert Juliano Becher
 Prefeito Municipal Presidente da ACTA 
 Concedente Convenente

Testemunhas
1) ______________________________                   
2)________________________________
RG:                                                                             RG:



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS


